Adde buc illud. 1. Cor. 3. Fundamentum aliud, nemo potest ponere præter id, quod possum est quod est Christus Iesus. 1. Christi fides, per quam Iesus habitat

RELECTIONIS.

25

bitat in cordibus, ut glossa ibidē exposuit. Et Greg. 1. q. 1. c. Cùm Paulus dicat fundamentū aliud. &c. cō sequenter probatur, quod ubi Christus non est fundamentū, nullius boni operis potest esse superedificatio.

Adde rursum & Chrysost. Hom. de fide, & lege naturæ hisce verbis differentē. Sicut hominibus opus est primum, ut præcedat vita deinde sequatur alimē tum, ita necessarium, ut præcedat vitam nostram spes in Christū, quæ postea pascenda bonis operibus. Et vis planè videre, quod opera sine fide nō viuiscant? Testimonium bonum habuit Cornelius de eleemosyna & precibus, sed Christum ignorabat, deum quidem credens, sed quia bona quidem erant opera, sed mortua eō quod fidem, scilicet Christi non habebat, mittitur angelus. &c.

In Concil. tandem hoc Tridē. sess. 6. decreti de iustif. impij. c. 4. videtur esse definitū in hęc verba. Translatio à statu in quo homo nascitur filius primi Ad eum in statum gratiae, & adoptionis filiorū dei post euangelium promulgatū, sine lauacro regenerationis, aut eius voto fieri non potest. Quod etiam cap. 6. declaratur apertius. In primo etiam decreto. 5. sess. eiusdem Concilij ita dicitur. Ut fides nostra catholica sine qua impossibile est placere deo. &c. Fides autem nostra catholica sine cōtrouersia Christi fides explicita est. Et inferius. Si quis originale peccatum, vel per humanae naturae vires, vel per aliud remedium asserit

D tol-

SECUNDA PARS

tolli q̄ per meritū vnius mediatoris dñi nostri Iesu Christi, aut negat ipsum Christi Iesu meritum per baptismi sacramentū tam adulcis quam parvulis applicari, anathema sit. Quia non est aliud nomen sub caelo datum hominibus in quo oporteat nos saluos fieri. Vnde illa vox. Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Et illa, quicunq; baptizati estis Christum induistis. Hac tenus synodus.

Quod si post adeò firma testimonia ratio quicq; confirmare valet, illa certè non est omnino pessima, q; sicut parvulis post euangelij promulgationem protestatio fidei in Christum implicita nil est ad salutē, & remissionem peccati originalis, sed fidei Christianae explicita professio requiritur, qualem baptismus continet: sic ad remissionē peccati in adultis tamen euangelio promulgato non sat erit Christi fides implicita. Explicatoria sunt siquidē remedia salutis in euangelica lege, quam erant in lege aut naturæ, aut etiā scripturæ.

His tamen nō obstantibus (salua semper ecclesiae Romanę auctoritatem, cuius cōfūrē nostra oīa scripta & dicta volumus esse subiecta) sit tertia conclusio.

Ad remissionem peccati vel originalis, vel actualis ante baptismum non requiritur etiam nunc fides euangelij explicita. Cornelius namq; iustificatus erat antequam Christi fidem acciperet. Id autem quoniam à quibusdam proterue negatur, ostenditur imprimis

D.

3^o. Con.

RELECTIONIS.

26

D.Tho. testimonio. 22. q. 10. ar. 4. ad. 3. Deinde sacra scriptura testatur cum ante fidem Christi fuisse virum religiosum, ac timentem deum, quæ verba de inimicis dei nullo modo dicarentur. Petrus quoq; ait. In veritate comporio quod non est personarū acceptor deus, sed in omni gente qui timet deum & operatur iustitiam acceptus est illi. Appellatus verò Cornelius ante fuerat vir iustus, ac timens deum. Ergo acceptus erat gratusq; deo prinsquā in Christum explicite crederet. Atq; idem sc̄re argumentum est de Eunicho Act. 8. & Lidia purpu. cap. 16. Idem ergo nunc etiā euenire poterit, vt per solam fidem in deum homo iustificetur, & querat mox à deo salutē, quæ est per Christum Iesum.

Præterea fidem explicitam Christi deus in noua lege nō cōmunicat sine prædicāte, vt patet ex Apo. ad Ro. 10. sed in quolibet momento homo, qui credit in deum potest iustificari, non autem in quolibet potest habere prædicatorem, qui de fide Christi instruat eum, ergo. &c.

Præterea, D.Tho. id tenet. 3. p. q. 69. ar. 4. ad. 2. in hæc verba. Remissionē peccatorū aliquis consequitur ante baptismū, secundū q; habet baptismum in voto, vel explicitē, vel implicitē. Ita ante baptismum Cornelius, & alij similes cōsequuntur gratiam, & virtutes per fidem Christi, & desideriū baptismi explicitē, vel implicitē. &c. Ac re vera inter auctores nulte

D. ij lum

SECUNDA PARS

lum equidem legi, qui huic conclusio[n]i refragaretur, nedum illam tanquam aut hereticam, aut erroneam, aut scandalosam exploderet. Ego vero & opto redargui me, & e[st] quæ dispu[n]to disserrere malo quam iudicare. Cumq[ue] nec studio certandi, nec ostentandi ingenij gratia, sed causa veri reperiendi disputationem hanc, aliasq[ue] suscipiā, si quis melius sentiat, huic ego libenter & aures & animum accommodauero.

Ad argumenta igitur, quæ in hanc tertiam conclusionem facta sunt, ordine suo respondemus.

Ad primū, non esse eandē rationē etiā euangelio promulgato de remissione peccatorū, & aeterna finali salutē. Non enim omnia, quæ ad hanc consequendam exiguntur, ad illam alterā sunt necessaria. Eō q[uod] illa, ut modò dicebamus, in tēporis punc̄to cuiq[ue] adest facienti quod in se est, hæc vero secundum diuinæ procuratiōnis ordinē per mediā quedam temporaria, & successiva administratur? Quocirca nūl mirū est, si eadem etiam testimonia ad iustificationem huius vitæ momentaneam relata, de fide in Christum implita intelligentur, relata vero ad futuræ aeternæ vite salutem, intelligentur de fide explicita.

Ad secundum, posteaquam euangelium Christi fuerit annunciatum, ut illis erat, quibus dominus loquebatur, fatemur prorsus sine euangeliū fide ne peccata quidem posse remitti. Secus tamen priusquam homini Christus dominus fuerit prædicatus.

Ad

RELECTIONIS.

27

Ad tertium, perfecta sanatio vulnerū, quæ à serpente accepimus tunc erit, cùm alligauerit dominus vulnus populi sui & percussuram plagæ eius sanauerit, vt Esa. 30. dicitur, hoc est, in resurrectione. Huius autem resurrectionis gloriam, & salutem nemo sine Christi fide explicita consequitur.

Quod autem de hac consummata perfectaq[ue] salute dñs loqueretur patet Ioan. 3. Sicut Moyses. &c. vt omnis, qui credit in eum non pereat, sed habeat vitā aeternam. Et eadem penitus intelligentia quartū argumentū facile diluitur. Vitam aeternā, inquit, dedit nobis deus, & hæc vita in filio eius est. &c.

Ad quintum, prius dico quod extra sanctam ecclesiam tradit Bonifacius non esse remissionem peccatorum: quia nullum est sacramentum aut naturalis, aut scriptæ legis, siue pro parvulis, siue pro adultis in quo peccata remittantur: constat siquidem hereticos, Iudeos atq[ue] Paganos, qui in forma ecclesiæ baptizant parvulos suos, peccatum originale remittere saintemq[ue] conferre: sed quoniam hoc per sacramentum ecclesiæ fit, licet illi sint extra ecclesiam, non proinde extra ecclesiam salus est remissione peccatorum.

Posteriorū respondetur quod Bonifacius loquitur de remissione peccatorum, quæ per ecclesiæ sacerdotes auctoritate clauis exhibetur. Nulla est enim extra ecclesiam urisdictio, nulla facultas remittendi peccata, sed ubi primū quis ab ecclesia egreditur

D iiij
banc

SECUNDA PARS

banc potestate amittit D. August. in enchiri. c. 65.
vbi etiam aliam expositionem insinuat, vt videlicet
extra ecclesiam non sit remissio peccatorum perfecta
per quam vitam æternam consequamur, sed priores
responsiones prestatibiores sunt.

Ad sextum, qui implicitè credit in Christū, Chri-
stū habet fundamentū, quale habuerūt Cornelius &
Eunuchus, habitabat enim Iesus per fidē in cordibus
eorum priusquam in Christum explicitè crederent.

Septimum argumentum, sententiam nostram non
modò non refellit verumetiam confirmat, nam Chrys.
de vita æterna expressè loquitur, ideoq; mortua Cor-
nelij opera vocat: quia sine fide Christi explicita
æternam vitam præstare non poterant, alioqui viua
opera erant, quæ vt idem ait, placebant deo.

Ad octauium, vel ex eo liquet conciliū de eterna vi-
ta translationēq; in filios dei perfecta sermonē facere,
quod adducit in proprię sententiæ confirmationē, illud
ex euāgeliō, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spū
sancto nō potest intrare in regnū dei, & hinc patet
quid ad alia eiusdē cōciliij testimonia respōdendū sit.

Ad rationem vltimo loco adiectam respondeo,
adulatorum, ac parvulorum non per omnia currere si-
militudinem. Quæ in eo quidem par est, quod sicut
parvuli sine sacramento baptismi non salvantur, ita
nec adulti sine baptismi saltem desiderio: at iustifica-
tio, sive remissio peccatorum, non aequè obuenit par-
vulis

RELECTIONIS.

28

uulis atq; adultis, vt sāpe iam diximus.

Nunc verò ea sunt argumenta refutanda, quæ cō-
tra primam, & secundam conclusionem conformauim-
us, scilicet, vt ostenderemus sine fide Christi, imò si-
ne fide dei posse hominem iustificari.

Et quidem cùm D.Tho. primū auctoritas nobis
opponitur, id nos statuimus D.Thomae commentum
hoc nouū, absignari nec debere nec posse, sententiā, qui
contrariam multis locis apertissimè docuit, vt. 12. q.
113. ar. 4. 22. q. 10. ar. 4. ad. 3. ad Rom. 10. lett. 3. ad Heb.
10. lett. 4. & 11. lett. 2. quo postremo loco Caietanus
nobiscum sentit, & in commentarijs super epistolam
ad Rom. c. 3. Ne quis eum existimet in hac re aut à
D.Tho. aut à veritate potius catholica disfidere.

Igitur illa opinio D.Tho. quā. 12. q. 89. tenet, pro-
babilis quidem est, adultum enim cum solo posse ori-
ginali decedere communi fidelium sensui videtur ad-
uersum, limbum namq; puerorū admittimus, non adul-
torum. Sed non est tamen vsq; adeò certa, vt nō sit
in proclivi eam infirmare, cùm aduersum certam fir-
mamq; veritatem adducitur.

Deinde argumentum quo D.Tho. vtitur illa opi-
nione suadenda consentaneum, & congruum est, non
demonstratum, congruentia verò argumenta, si ad
viuū reficitur, sāpe reperientur infirma. Quare nec
D.Tho. accipit illud antecedens tanq; firmū, scilicet,
facienti quod in se est pro naturæ viribus, deū in eo-

D. iiiij dem

SECUNDA PARS

dem illico momento cōferre gratiā gratum faciente, per quam homo iustificatur. Posset enim cū Duran. verisimiliter dici. 4.d.4.q.7. non oportere statim ut puer rationis naturalis dictamen sequitur per gratiā dei iustificari, sed sat esse si proximē, vel etiam post aliquam moram temporis secundum diuinæ prouidentiae moderationem iustificetur, quo quidem interuallo egregiè poterit de rebus supernaturalibus eruditri easq; tenere per fidem. Ad hēc, quod paulò ante dicebamus, nec resumere modò piget, sicut ad iustificationem voluntas boni naturalis non sufficit, ob id namq; auxilio speciali indiget, ita quoq; cognitio veri naturalis non est idonea.

Nempe inter actus voluntatis, & intellectus proportio est, quoniā enim voluntas nō fertur in incognitum, vt eliciat actū naturalem cognitionis naturalis antecedit, vt autem actionem habeat supernaturalem, requiritur ante notitia supernaturalis, quod D. Tho. 3. contra gen. c. 152. disertissimè tradit. Non igitur D. Tho. secum ipse pugnans gratiam solūm requirit ad mouendū affectum in iustificatione impij, verum etiā ad mouendum intellectum: quare in hunc sensum facienti quod in se est, per naturæ duntaxat vires, deus non denegat gratiam, quia prestò adest gratuitum dei auxilium mouentis hominem, & ad cognoscendū, & ad amandum finem supernaturalem.

His ita constitutis ad primum argumentum duplíciter

RELECTIONIS.

29

pliciter responderi potest. Prius q; deus puer deliberaanti etiam circa vitā honestam accurret nō solūm mouendo affectum, verū illustrando quoq; intellectū. Nam quemadmodum naturalis ratio in illo principio, deus est remunerator inquirentiū sē, eam certitudinem nō prestat, quae videlicet opus est ad statuendum continentemq; in officio hominis animū, cogitationes enim mortalium, timidæ, & incertæ prouidentiae nostræ, ita profecto, vt puer rectè firmiterq; deliberet de honesta vita ducenda, pueriles illæ naturæ cogitationes non sufficiunt: sed confirmatur, & illustratur puer maiori quodam lumine ab eo, qui illuminat omnem hominē venientem in hunc mundū. Atq; id est, quod Paulus ait, non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis. &c. vt Diuus August. de gratia. & libe. arb. c. 7. docet. Id demū est quod Propheta dixit, qui docet hominē scientiā, dñs sit cogitationes hominum quoniam vanæ sunt.

Vnde & si D. Thomas intelligatur de ordinatione ad debitum finem naturalem, vt de verita. q. 14. arti. 11. ad primum sentire videtur: intelligendus tamen est non de ordinatione, quae per naturam fit, sed quae fit per gratiam, vt loco citato. 12. dicitur, si ordinauerit se, inquit, ad debitum finem per gratiam. Et enim licet fidei lumen per se loquendo detur propter supernatura, quae nō videntur, tamen etiam est necessariū propter quedam naturali lumine cognosci.

D v bilita,

SECUNDA PARS

bilia, ut ea, scilicet, firmitate teneantur, que ad rectā vitam confirmandam exiguntur. Ob id quippe scriptū est: da mihi intellectū, ut discam mandata tua. Iuxta hanc verò priorem solutionē puer ille iustificaretur sine fide explicita dei, non tamen sine fide.

At nos multò sanius credimus, ad iustificationem fidem dei explicitam esse necessariā D. Tho. 12. q. 113. ar. 4. August. in illud Psal. Dixit insipiens in corde suo nō est deus. Et libro de vera innocentia. Concil. Trid. sciss. 6. in decreto de iustificatione impij. c. 6. adducit in hoc Apostolum ad Heb. 2. Sinc fide impossibile est placere deo. Cuius rei causam reddes. Accedentem enim ad deum, inquit, oportet credere quoniam est, & quod remunerator est inquirentium sc̄. In secunda item cōclusione nos ostendimus fidem saltem implicitam Christi ad iustificationem esse necessariam, que intelligi non potest, nisi credatur deus per gratiam suam hominum iustificator.

Item peccatū mortale sine cōtritione nulli remittitur, cōtritio autē, hoc est dolor de peccatis propter deū, sine dei cognitione nulla est, remissio igitur mortalis saltem peccati dei notitiam prærequirit.

Commodior est itaq; solutio posterior, qua dicimus eiusmodi puero deliberanti fidei lumen protinus affulgere, sicut autem lumine naturae nō prius ostenditur quam primum naturae principium scilicet, quodlibet est, vel non est; ita fidei lumen statim om-

nino

RELECTIONIS.

30

nino demonstrat deum esse, quod primum fidei principium est. Nec talis illuminatio miraculosa est, immo regularis est diuinæ prouidentię: cū, scilicet, mouet homines ad finem supernaturalem. 3. sen. D. Tho. d. 25. q. 2. ar. 1. q. 1. ad. 1. & 2. Sapietiae. 7. Sapientia per nationes vniuersas in animū se transfert, & amicos det, ac Prophetas cōstituit, attingit enim à fine usq; ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Quod si obiectas cognitionem dei non aduenire hominibus, nisi magno, & longo tempore, atq; discursu, respondeo verum esse si de notitia dei naturali sermo sit: nam ad supernaturalem tempus non exigitur, certè non illud adeo longum quod argumentū fingit, nam vt ex Duran. sententia retro diximus, puer ille, qui natura duce se cōuertit ad debitum naturę finē, consequetur quidem peccati remissiōnē nō in eodem euentu punito, sed breui tamen iuxta diuinæ prouidentię dispositionem. Et si arguas, ergo interea poterit peccare venialiter, quod D. Tho. reiicit, respondeo, nihil quidem repugnare si ad normam dialektico rum differamus. At si, quod theologos decet, diuinæ & legis & prouidentię in homines rationem habemus, sicut diuinæ curæ est prouidere ne interim exce dat, ut non detur contra comunem legem homo adul tus in limbo, sic ad procurationem dei spectat ne peccatum veniale peccet ante mortale. Quemadmodum Adam non poterat ante peccare venialiter quam pec-

SECUNDA PARS

peccasset mortaliter, idq; deo specialiter procurante,
ne contra communem legem in statu innocentiae cum
culpis admittamus & poenas.

Ad tertium argumentum, quoniam secundum ex
ijs, quæ iam diximus, facile soluitur, respondeo Paulum Apostolum de fide explicita in Christum habere sermonem, hanc enim statuit deus per homines ad ministros hominibus impartiri, unde & subdit Apostolus. Nunquid non audierunt, & quidem in omnem terram. &c. Ex his itaq; colligit, ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi. Ceterum fides, quæ in lege naturæ erat, cuicunq; ætati ad iustitiam necessaria homine extrinsecus docente non egebatur, sed interius, vel inuisibiliter, vel visibiliter per angelos administrabatur.

Ad quartum, Adrianus de baptismo. q. 1. arti. 3.
tenet eiusmodi puerum non recipere gratiam, nec satis esse non ponere obicem, sed requiri conuenientem dispositionem fidei in adultis. Vnde Act. 8. Cum Eu-
nuchus Philippo dixisset, quid prohibet me baptizari? Philippus ait, si credis ex toto corde. &c. Iuxta quam sententiā datur accessus neuter ad baptismi sa-
cramentum: per enim ille, nec recipit gratiā, nec peccat mortaliter dum sic baptizatur. Sed cùm huiuscemodi euentus non sint frequentes, imò adeò disputa-
tionis gratia fugantur satis fuerit ad dei prouidentiam referre, quæ non deficit in necessarijs: qua-
le

RELECTIONIS.

31

le est illuminare hominem, quem sit per Christi sa-
cramentum iustificaturus.

Ad quintū, negatur propositio minor si de cogni-
tione dei gratuita, & supernaturaI sermo est, nam
de naturali nos concedimus, ac libenter quidem.

Ad sextum, D. August. de spiritu & litera
cap. 26. & 27. exponit naturaliter, quæ legis sunt fa-
ciunt. &c. id est, per naturā gratia tamen perfectā:
quia enim peccatū cōtra naturā est, gratia quæ natu-
ram perficit, secundum naturam esse dicitur, loqueba-
tur autē Apostolus de gentibus cōuersis ad Chri-
stum, quæ sine lege scripta, qualē Iudæi habebant,
legis præcepta seruabant. Et hanc responsionē sequi-
tur D. Tho. 12. q. 109. arti. 4. ad. 1. Respondere quoq;
possimus præcepta legis naturaliter cognosci agen-
tibus, & singula naturaliter etiam fieri, licet omnia
sine auxilio dei speciali impleri nō valeant. Ob quā
causam D. Tho. dixit opus esse gratia ad mouendū
affectionē, nec enim voluntas perficere naturalia omnia
præcepta potest, quæ naturę lumine intelleclus antè
cognoverit. Quæ quidē expositio cùm apud nostros
maximē sit aperta, miror ego viros doctos hoc testi-
monio moueri potuisse ad nouā cōmentitiamq; senten-
tiam inferendam, Diuō etiam Thoma repugnante.

Ad postremum argumentum, Cajetanus in com-
mentarijs super illum locum Apostoli, accedentem
enim ad deum. &c. Respondet, quod doctrina Pauli
in

SECUNDA PARS

in communi datur, ac proinde in communi dicitur, oportere credere, quia est deus, longe autem melius esset, inquit, si non crederet, sed sciret deum esse. Addit rursum quod deum esse remuneratorem inquirentium se, oportet fide teneri, quoniam nulla speculativa scientia hoc attingere potest. Quod utique si verum est argumentum illud facile diluitur, non enim utraque cognitio habetur ex lumine naturali, quod altera parte antecedentis assumitur.

At qui Diuum Chrysostomus 4. de prouidetia, vel fato legere voluerit, sane intelliget philosophos, qui supplicia peccatorum negant premiaque iustorum post hanc vitam, in media luce penitus aberrare. Nam si iusti, qui deum ritè colunt, migrant affecti in uris ex hoc mundo, pessimi contra, immerita felicitate potiti, omni certe ratione concluditur, deum nec iustum esse, nec curam habere rerum humanarum. Quod si deo prouidentiam tollis, atque iustitiam, et vocabulum inane sit, qui circa coeli cardines ambulet, nec nostra consideret. Qui igitur negat alterum, utrumque tollat necesse est; nam si non est remunerator inquirentium se, nec deus quidem est unde barbarae omnes gentes poenas improborum premiaque iustorum admiserunt. Crediderim igitur opus esse, ut fides concurrat ad assencionem virtusque principij, quo tam firmiter, ac constanti teneantur, quam necessarium est, ut hominis vita in honesto, et officio confirmetur. Nam alterius mo-

di

RELECTIONIS.

32

di cognitionem ad Rom. 1. ostendit Apostolus idoneam minimè fuisse ad iuste beatique viuendum.

Adde hic deum duplicitate cognosci posse, et ut finis naturæ est causaque rerum naturalium, et ut finis est hominis supernaturalis, cuius etiam gratuito beneficio homo supernaturalem illum finem consequatur. Ad placendum vero deo non sat est cognoscere ipsum esse principium auctoremque naturæ, sed oportet in deum ferri quatenus finis est naturæ vires exceedens: sic autem deum esse, et esse remuneratorem sola fide creditur. Quocirca simpliciter, atque in uniuersum cum Apostolo fateamur, accendentem ad deum finem utique supernaturalem oportere credere quia est. Nam scire quod naturalis ratio docet ad hunc supernaturale accessum non sufficit. Quippe habemus accessum ad deum per fidem ad Roma. 5. Quia de re vide D. Tho. 22. q. 1. ar. 8. ad. 1. et q. 2. ar. 4.

Hinc vero iam primū argumentū soluitur eorum, quae à principio statim huius controversie proponebamus. Prius enim falsum est non alterius rei fidē necessariam esse tunc temporis ad salutem. Oportebat namque etiam credere deum esse iustificatorem cuius videlicet gratia peccata omnibus remitterentur: oportebat item credere mortales à coelesti regno peregrinos, et alienos effectos patriam illam, quam sperabant, non aliter adepturos quam per aliquod diuinæ prouidentiae remedium preparatum.

Poste-

SECUNDA PARS

Posteriorius quoq; ut nihil aliud credere opus esset, sed ibi tamen fides Christi implicitè continebatur, vt s̄epe idem diximus, per quē deus iustificavit omnes mortales, quos predestinavit in regnum. Hic est enim Samaritanus ille, qui homini vulnerato curationem attulit, iacentem crexit, superq; suum ipse iumentum imposuit, vt iuxta Esa. vaticinium, portaret in corpore suo nos & iniquitates nostras. Hic ille est, qui in stabulum, id est, fidelium consortiū nos induxit, qui etiam curam stabulario dedit, hoc est ministro fidei, sacramentorumq; suorū: hic deniq; sumptus suppeditauit, vt per omnia salutem nostram illi ferremus acceptam, qui salvator est omnium hominum maximè fidelium.

In secundo verò argumento, quod additur nō est mihi consiliū differere, an præcepta decalogi naturali ratione continentur. Sed tenendo quod D. Tho. s̄epe tradit, & dominus Caietanus disertè in cōmē. super Matt. explicat legis decē mādata moralia, & naturalia esse, respondetur prius quod quemadmodū decem generibus, quae prædicamenta Philosophi vocant, res omnes continentur non formaliter semper, sed reductiū, punctus enim principium quantitatis, materia, principium substantiæ ad prædicamenta ea reducuntur, quorum principium sunt: sic ad decalogi mādata referūtur vniuersa, quæ à deo præcipiūtur, ea vel maximè, quae principia sunt cæterorum. Ita præ-

RELECTIONIS.

33

præceptum de honoratione parentum, obseruantiam principum ac maiorum continet, ita in præcepto mechiae omnem fornicationē abusumq; naturę per luxuriam intemperantis comprehendimus. Ita deniq; fidei præceptum ad illud de cultu vnius dei referendum est, nec enim sine recta fide deus rectè colitur: qui ergo voluerit ad vitam ingredi, mādata seruet, non ea solū, quae explicitè in decalogo præscribuntur, sed etiam quae continentur implicitè. Quale est de fide in deum hominis conditorem, iustificatorem, glorificatorem. &c.

Posteriorius dicere quoq; possumus, seruantem præcepta naturalia vitam habiturū: qui enim fecerit ea, viuet in eis, at non ex eis, sed ex fide iuxta sententiam Apostoli ad Gala. cap. 3. Nam, quod iam retro docuimus, seruanti naturæ præcepta deus non denegat gratiam per quam ea etiam seruet, quae naturæ lumen excedunt. Excessimus autem modum fortasse nos hac secunda reflectionis parte differenda, sed eo tamen venia digni, quod absq; huīs rei copiosa traditione reliquæ partes, aut vix, aut certè nullo modo intelligerentur.

E TER-

TERTIA PAR S.

L. 32.
N quibus tertia, ac difficilis illa quidem erat, an post primum Adae peccatum sacramenta fuerint in omni lege ad salutem necessaria? Pars enim negativa suadetur imprimis D. Gregorij testimonio. 4. lbr. mora. c. 2. referturq; à Gratiano de cose. d. 4. c. Q uod autem apud nos valet aqua baptismi, hoc egit apud veteres, vel pro parvulis sola fides, vel pro maioribus virtus sacrificij, vel pro his, qui de Abraham stirpe prodicerunt mysterium circumcisionis: ubi Gregorius solam fidem in lege naturae docet fuisse satis ad salutem parvolorum. At sola fides non est sacramentum, cum non sit sensibile signum: non ergo faciunt omni tempore necessaria sacramenta.

Præterea, iuxta communem doctorum sententiam lege naturae durante parvuli salvabantur in fide parentum, at fides parentum non erat sacramentum.

Præterea, de sacramentis nihil ratione naturali statuere valemus, sed id solum quod divina revelatione traditum est: at ante Abramum vitrum aliquo visibili sacramento iusti, vel eorum salvarentur infantes, scriptura non exprimit. Sacramenta igitur tunc temporis fuisse, non nisi temere definiemus.

Postremo sacramentum nullum est, nisi quod à deo fecerit institutum, sed in lege naturae nullum signum insti-

RELECTIONIS.

34

instituit deus ad remissionem peccati vel originarii, vel actualis, non ergo fuit nullum in lege naturae sacramentum.

Partem vero affirmatiā D. Augustinus videtur astruere. 19. li. contra Faustum. c. ii. in hæc verba. In nullum nomen religionis, seu verū, seu falsum coadunari homines possunt, nisi aliquo signaculorum, seu sacramentorum visibilium consortio colligantur.

In hac ego controversia non existimo nobis adeò *Respondere?* esse laborandum, minimo enim negocio probare possumus sacramenta fuisse post Adam lapsum omni tempore ad salutem necessaria. Corde siquidem creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem: omnis enim quicunque inuocauerit nomen domini saluus erit. Vbi sub insigne oris professione, quæcumque professio etiam operis intelligitur, cum non ore solum inuocemus dominū salvatorem verumetiā opere. Quemadmodum igitur credere oportet deum iustificatorem atq; ab eo interius iustitiam salutarem querere, ita exterius hanc fidem profiteri. Q uod fit sane per sacramenta: quæ ut antea descripsimus ceremoniae sunt sacrae, quibus deo exterius nos subiungimus, ut in nobis salutem interius operetur.

Præterea, cum animo corporeq; constemus, non sat est deum interiore fide colere, nisi corporeo etiā cultu interiore protestemur. Etenim debet utrumque tributum humana natura deo pendere, unde utramque

E ij par-

TERTIA PARS

partem suae constitutionis accepit, & cum ambarum partium, spiritus sancti & carnis, peccatum commune sit, consentaneum erat, ut esset remedium quoque commune, totusque homo interius & exterius sese subiiceret salvatori.

Chrys. bo. Addit hic Chrysost. antequam eum Dionysius ea 83. in Matt. esse hominis conditionem atque naturam, ut ad spiri- Dionysius. I. tualia capessanda non nisi corporeis rebus possit ap- e. de ecclesi. Hierony. tari. Salutem igitur, qua deus in humano spiritu se- cretius operatur, necesse fuit rerum sensibilium ima- ginibus designari. Quo beneficium curationis ad suum homo modum non solum perciperet, verum etiam intel- ligeret, gratiam debitam suo benefactori relaturus.

Præterea, gentium omnium consensu firmatum est, non aliter quam oblatis deo sacrificijs diuinam iram mitigari. Atque haud sicut etiam Barbari facinora expiari arbitrabantur. At sacrificium in id paratum, ut deus placaretur vere erat sacramentum, sacramen- ta igitur semper fuere apud omnes necessaria.

Hebr. 7. Lex & religio tandem nulla est sine sacerdotij munere, atque functione, haec enim tria ita sunt fuerint coniuncta, ut nequeant a se aliquando separari. Quum ablato uno reliqua simul auferri necessum est: ut Apost. ad Heb. scribit. At sacerdos sine sacra- mentis, quae administret esse nullo modo potest. Om- nis enim potifex pro hominibus constituitur in his, quae sunt ad deum, ut sacrificia offerat pro pecca- tis

RELECTIONIS.

35

tis quemadmodum ad eosdem idem Apostolus, ait. Hebreos. Ergo sicut lex, religio, sacerdotium, fuerunt omni tem- pore necessaria, ita quoque sacramenta. Quod erat no- bis in tertia parte huius disputationis breviter absol- uendū. Sed prius tamē quod exordiamur quartā ea debe- mus argumēta diluere, quę in cōtrariū obijciebamus. 3 par.

Ad primum, quanvis D. Tho. vtrumlibet proba- bile existimauerit, nunquam ego tamē eam potui opi- nionē induere, ut crederem sola interiorē fide paren- tum infantium filiorum peccata mundari. Videmus enim sacramēta minus esse adultis quam paruulis ne- cessaria, cùm sine sacramentis actu suscep̄tis solo sa- cramentorum voto adulti saluentur, paruuli non sal- uentur. Quare si paruulis non essent in lege nature & necessaria sacramenta, non video equidem cur essent adultis necessaria, cùm tamen esse retrò nobis fuerit demonstratum. Id quod diuus etiam Grego. apertis- simè in prescripto testimonio futetur.

Item cùm in lege veteri pro fœminis legis natu- ralis remedia durauerint, consequens fieret, apud Iudeos pueras sententiae sacramento saluari, pueros non saluari nisi suscep̄to sacramento. Quod non video qua ratione cohæreat.

Præterea, cùm peccatum originale carnis propa- gatione cōtractum esset, non erat consentaneum, nisi ut corporali quoque remedio, ac medicina sanaretur.

Præterea, cùm paruuli in lege gracie, & scriptu-

E iij ræ sine

TERTIA PARS

ræ sine sacramentorum ope salutem minimè consequantur, non est cur eos in lege naturæ sine sacramentorum auxilio saluemus.

Igitur ad argumentum respondeo; Gregorii non ibi distinguere fidem interiorem ab exteriore professione fidei, nec enim id afferuit adultis non remitti peccata sine exteriore fide, parvulis vero remitti; sed distinguit potius fidem à sacrificio, afferens sacrificium pro adulorum peccatis fuisse necessarium, ut videlicet actualis culpa peculiari sacramento aboleretur, sed pro generali peccato, erat etiam generale remedium, nempe fidei quæcumq; professio, quam, fidem interim appellari, Augusti auctor est. Sacramentum, inquit, fides est. Ac propter hoc cum respondetur parvulu credere, qui fidei nondū habet affectū, respondetur fide habere propter fidei sacramentum. Hacenus Aug.

Eadem loquendi forma est, de spon. c. cū apud. & c. tuę fraternitati, et. 27. q. 2. sufficiat ad matrimonium solus consensus, scilicet, quibuslibet signis expressus. Distinguitur ergo ibi consensus non interior contra exteriorem, sed generaliter expressus contra expressum per verba.

Ad secundum eodem modo respondetur, fidem, hoc est, professionem & sacramentum fidei salvare filios in lege naturæ: nunc autem cum certa & definita sint sacramenta nec arbitratu parentum per fidem pueri iustificantur, non admittimus in fide parentum

Epist. 23. ad
Bonifac.

RELECTIONIS.

36

tum Christianorū pueros seruari, sed in sacramento baptismi à deo peculiariter instituto. Quanvis alia etiam sit huius ratio discriminis quemadmodū in fine huius disputationis explicabimus.

In tertio verò arguento gravis error eorū est, qui de sacramentis nil decerni posse credunt, nisi quod sacris literis traditur. Multa enim verbo tenuis & in noua & in antiqua lege tradita sunt, quæ scripto non fuere mandata, ut uberioris alia forsitan relectione, si vita suppetet declarabitur.

Quod si in lege Mosatca & euangelica, quæ literis exaratae fuerunt non est opus ad expressam omnia scripturā expendere, multò minus oportebit cum de sacramentis legis naturæ disputatur, ubi traditiones diuinæ scriptæ non sunt, dogmata nostra in sacris haberi literis expressa, sed satis erit, si clarissimum virorum testimonijs confirmantur, aut certe magnis alioqui persuadeantur argumentis.

Ac re vera nulla ratio patitur, ut diuina prouidentia ullo unquam tempore deficerit hominibus in necessarijs ad salutem. Non possent autem filii parvulis remedia parentes applicare, nisi per dei reuelationē cognouissent, & parvulos originali peccato teneri, & aliquod remedium ad eos seruandos idoneum esse, quod licet scriptum non sit, non est tamen minus exploratum, quam si fuisset scriptū. Et cum scriptura exprimat ante Abraham fuisse religionē ac sa-

E iij cerdo-

TERTIA PARS

cerdotium, ex consequenti tradit fuisse sacramenta, sine quibus nec religio, nec sacerdotium est. Cumq; etiā in lege naturae sacrificia pro peccatis fierent, ut Iob 1. capite dicitur, profecto negari non potest, quin in lege naturae fuerint aliqua sacramenta.

Ad postremum poterat facile dici non pertinere ad generalem rationem sacramenti, ut sit signum institutum à deo. Nec qui id affirmant idoneo probant arguento. At dico etiam antiqua omnia sacramenta ex dei institutione fuisse signacula, atq; figuræ futuræ redēptionis per Christū. Neq; enim humano ingenio, sed diuino placito, tam appositè omnia in figura contingebant illis, neq; homo usquam vitulos, & arletes cruenta manu in dei cultū, & obsequium iugularet, nec deum tentaret hincorum placare sanguine, nisi deo reuelante cognouisset, eiusmodi animantium irrationalium sacrificia mysteriū aliquod sacrum portendere, cuius ratio remittendis peccatis haberetur. Fateor tamen non fuisse sacramentum sub definitis rebus verbis præscriptis in lege naturae à deo traditum: sed rerum sacramentalium definitio, ac determinatio certa in veteri lege incepit, in euangelica perfecta, & consummata est. Nisi forte quis sentiat oblationem Melchisedech in pane, & vino ex divina & reuelatione & institutione fuisse: qua peculiariter ex causa sacerdos dei altissimi fuerit inter reliquos appellatus. Cui equidem opinione

Gene. 14.

RELECTIONIS.

37

tioni nō admodū refragarer, si Anadetus Papa nō fuisset aduersus in epistola de ordinatione episcoporum: ubi initium, inquit, sacerdotij Aaron fuit, licet Melchisedech prior obtulerit sacrificium, & post huc Abraham Isaac, & Jacob, sed ijs spontanea voluntate non sacerdotali auctoritate ista fecerunt: ceterū Aaron primus iubente domino victimas obtulit: habetemus Anacletus. Huic igitur finem tertiae reflectionis parti dederimus, iam pergamus ad reliquas.

QUARTA PARS.

Varto itaque loco vertebatur in questionem, an sacramenta vetera fuerint cause gratiæ atq; salutis, an potius ea sola, que in noua lege sunt à Christo salvatore instituta? Et quidem suadetur in primis, nulla sacramenta posse salutem spiritualē efficere. Quia res corporeæ nō potest esse causa efficiens charitatis & gratiæ, cum sint qualitates supernaturales à solo deo infusæ atq; creatae. Et confirmatur quia nullum corpus potest in animum hominis agere, nisi prius agat in eiusdem hominis corpus, sed sacramenta non oportet quicquam in humanum corpus operentur, ut patet de absolutione sacramenti surdo collata, talis igitur absolutio nil producit in anima.

E. v Con-

Q V A R T A P A R S

Confirmatur rursum quoniam aliqua sacramenta eorum, etiam que vel maximè causa gratiæ dicerentur, non immediate contingunt hominè, quem iustificant: ergo vel immediate producunt gratiam ubi non sunt, scilicet in anima, vel aliquam qualitatem efficiunt in aëre medio: quorū utrumq; videtur esse absurdissimū.

Præterea, si aliqua sacramenta gratiæ efficerent, ministri quoq; talium sacramentorum gratiæ causa essent, ac verè peccata remitterent. Quod tamè Hieronymus in quartum caput Esiae refellit. Vbi adducens illud Matth. 3. Ego baptizo vos aqua. &c. Ex quo, inquit, discimus q; homo tantu aqua tribuat, deus autè spiritu sanctu, quo & fôrdes abluantur, & sanguinis peccata purgantur. Et super Matth. cap. 16. comparans sacerdotes nouæ legis sacerdotibus veteris subiicit. Quomodo ibi leprosum sacerdos mundum, vel immundum facit: sic & hic alligat, vel soluit episcopus aut presbyter, at sacerdos vetus non erat causa leprosum efficienter emundans: ergo neq; sacerdos legis nouæ verè peccata remittit.

Item August. 15. de Trinitate, c. 26. Nullus discipulorum Christi, ait, dat spiritum sanctum, orabant quippe ut veniret in eos, quibus manus imponebant. Et lib. 83. questionum, quest. 53. afferit quædam deum facere per se ipsum sine media causa, ut illuminare animas. At si minister esset causa gratiæ per eum dominus animas illuminaret. Et Ambrosius lib. 10.

episto-

R E L E C T I O N I S.

38

epistolarum, epist. 84. ad Demetriadem. &c. Aliud est, inquit, quod invisibiliter agitur, aliud quod visibiliter celebratur. Nec idem est in sacramento forma quod virtus. Nam forma cum humani ministerij adhibetur obsequio, virtus autem per diuini operis prestatur effectum. Ad cuius utiq; potentia referendum est, quod dum homo exterior abluitur, mutatur interior. Eandem sententiam apertioribus etiam verbis expressit Ciprianus in sermone de baptismo Christi, & manifestatio Trini.

At verò contrà suadetur, omnia cuiusq; legis sacramenta causas fuisse gratiæ atq; salutis. Primum in contra-
m. quia omnia sacramenta sunt signa sanctificationis
præctica & effectiva, quemadmodum à principio constiuitur. &c.

Præterea, Job. 1. Sanctificabat Job filios suos offerens holocausta per singulos. Et Leuit. 16. dicitur, Sacerdotem asperstone sanguinis expiare præuaricationes, & peccata filiorum Israel.

Præterea, Aug. super Psal. 77. adducens illud. 1. Corin. 10. Sed non in pluribus eorum beneplacitū est deo: sic ait. Et cum essent communia omnia sacramenta, non communis erat omnibus gratia, quæ sacramentorum virtus est. Sic & nunc omnibus baptizatis communis lauacru regenerationis, sed ipsa gratia non communis est omnibus. Et glo. ordi. in illud eiusdem capituli decimi. Omnes in Moysi baptizati sunt in nubes.

&c

Q V A R T A P A R S

¶ in mari. i. per visa illa signa purgati, vel signum baptismi acceperunt quod credentibus idem valuit. In nube baptizati sunt, quia per eam mundati ab ignorantia dei, et preparati ad accipiendam legem.

Præterea Gregorius. 4. lib. mora. cap. 2. refertq; de consecratio. distinc. 4. cap. quod apud nos valet aqua baptismi. ¶ c. ut suprad.

Tum etiā sic argumentor, parvulis sine merito cuiusquam operantis conferebatur gratia, sacramento suscepit, ergo. ¶ c. Consequentia videtur esse nota, quoniam id vocamus causam, qua applicata sequitur effectus, cum ergo puer, vel circuncisus in lege Moyse, vel suscipiens aliquod sacramentum in lege naturæ eo ipso à peccatis iustificantur, consequens fit eiusmodi sacramenta causas fuisse iustificationis, et gratiae. Ac de circuncisione quidem apertū est testimoniū Bedæ super Luce secundū caput. Idem, inquit, salutiferæ curationis auxiliū circuncisio in lege, contra originalis peccati vulnus agebat, quod baptismus agere reuelatae gratiae tempore consuevit. August. etiam citari solet in hoc, lib. 2. de nuptijs et concupiscentia. c. 11. et habetur de consecratio. distinc. 4. c. ex quo instituta est circuncisio in populo dei, ad purgationem valebat magnis et parvulis, originalis veterisq; peccati, sicut baptismus ex illo valere coepit ad inunctionem hominis, ex quo institutus est. Et. 4. lib. contra Donatistas. c. 24. Cur, inquit, Abraham præcep- ptum

R E L E C T I O N I S.

39

ptum est, ut omnem deinceps infantem masculū octauo die circuncideret, qui nōdum poterat corde credere, ut ei deputaretur ad iustitiam, nisi quia et ipsum per seipsum sacramentum multum valebat.

Deniq; in cap. Maiores, extra de baptismo distinguens Innoc. à circuncisione baptismum, quod aperit ianuā regni cœlorū, quā circuncisio nō aperiebat, asserit q; sicut per baptismū, ita per circuncisionē originale peccatum remittebatur. At præpositio, per, causam significat, qua mediante res efficitur, ut ibi saluos nos fecit per lauacrum regenerationis.

In contrariū est Aug. super Psal. tra. 73. ubi ait: Titum. 3. Sacramenta nouæ legis dare salutē, veteris autē promittere salvatorem. Sed et Samaritanus noster oleo vinoq; ac denarijs duobus superadditis sanavit vulneratum, quem nec sacerdos Aaron, nec Leuita Moses, siue per sacramēta, siue per legē sanare potuerūt.

In hac explicanda questione, que inter omnes difficultissima est, omnes ego neruos intendere debeo, ut magna tum breuitate, tum veritate in absolutas quasdam conclusiones totius rei summa redigatur. Quapropter vos oro, ut disserēti mibi diligenter animos aduertatis.

Prima igitur conclusio est, quam à catholicis non arbitror aut debere, aut posse negari.

Sacramenta nouæ legis sunt causa gratiae, et ve*re* con*ad* q*uod* rē salutem animæ conferunt.

Ciprianus hanc habet in sermone de baptismo Christi

QVARTA PARS

Christi & manifestatione Trinitatis inquiens. Veniebat Christus ad baptismum non egens lauachro in quo peccatum non erat, sed ut sacramento perennis datur auctoritas, & tanti virtute operis nulla personarum acceptio commendaret. Quoniam remissio peccatorum sive per baptismum, sive per alia sacramenta donetur propriè spiritus sancti est, & ipsi soli huius efficientiae pruilegium manet. Verborum solennitas, & sacri invocatio nominis visibile celebrat sacramentum, rem vero ipsam spiritus sanctus format & efficit, & consecrationibus visibilibus invisibiliter manu totius bonitatis auctor apponit & plenitudinem gratiae unitatis divinae pinguedem sanctificatioibus officialibus infundit, & rem sacramenti consumit, & perficit.

Item in sermone de unctione chrismati. Hodie, inquit, in ecclesia ad populum acquisitionis sanctificandū sacrum chrisma conficitur, in quo mixtum oleo balsamum regi, & sacerdotalis glorie exprimit unitatem. Et infra. Non hec mede dis corporibus est unctio instituta, quia sanctificatis elementis iam non propria natura prebet effectum, sed virtus divina potentius operatur, sed adest veritas signo, & spiritus sacramento, ut & ipsis rerum efficientijs gratiae dignitas pateat, & interiori homini quanta ex his detur auctoritas deiformi conuersatione, & cœlestibus moribus innotescat. Et infra. Et huius unctionis beneficio & sapientia nobis & intellectus diuinitus datur, consilium coelitus illabi-

RELECTIONIS.

40

illabitur, scientia & pietas & timor inspirationibus supernis infunditur. Hoc oleo uniti cum spiritualibus nequitis colludamur, nec factoribus spiritujs simbut possumus, qui balsami spiritualis odore fragramus.

Gregorius quoq; Nazianzenus oratione. In sanctu, inquit, lauacru generatio ex baptimate passionum est solutiua, omnes fordes abscondens, atq; ad supernam vitam perducens. Et infra dicit quod in baptimate tanquam in vnda peccata pariter sepeliantur. Et postea. Ipsa baptismatis, inquit, gratia, ac vis unius cuiusq; peccati continet purgationem, & omniodam fœditatum & iniquitationum reiectionem, que à prauitate ingressæ sunt. Proinde cum duplices sumus, ex anima dico & corpore, ita & duplex est purgatio per aquam, inquam, & spiritum, & haec quidem visibiliter, ac corporaliter suscipitur, at illa incorporaliter & invisibiliter concomitatur.

Chrysostomus. præterea Homi. 25. in Ioan. Ex quo autem, inquit, Iordanis aluc ingressus est Christus non amplius reptilia animalium viventium, sed animas rationales, & spirituales aqua producit. Et homi. 35. in eundem. Futurum erat baptisma plenum maxime potestatis, & gratiae, purgaturum peccata, pro mortuo vivum effecturum. Et infra. In nobis non simplex aqua operatur, sed cum spiritus gratia accipit, omnia abluit peccata. Et infra. Per aquam piscinæ, ait, morbos corporis sanari, ut facilius homines crederent per aquam

QVARTA PARS

aquam animę morbos curari posse. Et homi, de resurrectione circa finē, cum multis exemplis resurrectionē per vim supernaturā futurā esse demonstrasset, subdit. Verū nec tu gratię spiritus factus es expers. Et nunc multa sunt donationis illius symbola, atq; his, quae enumerata multò maiora, & magis admiranda. Non enim aequale est corpus mortuum, & animam à peccatis occisam ab interitu liberare, quod per baptismum fit, & statim corpus etiam & sanguis mysticus non fuit absq; spiritus gratia, nec sacerdotes habuissent, nec has ordinationes sine tali visitatione fieri possibile. &c.

Cirillus lib.2. in Ioan.c.42. Spiritum, qui ex deo procedit per baptismum acquirimus, quo in pristinā pulchritudinem reformati, & ad nouam vitam renati à deo in filios adoptamur. Et in fine. Quemadmodum enim viribus ignis intensius aqua calefacta, non aliter quam ignis virtus, sic spiritus sancti operatione ad diuinam aquaē reformantur virtutem, qua baptizati corpus abstergunt.

Ambrosius item lib.1. de sacramentis ca.5. de baptismo loquens, de conf.d.4.c. per aquam. Non aqua omnis sanat, inquit, sed aqua sanat, quae habet gratiā Christi. Et lib. 4.c.2. de eucharistiæ sacramento. Deposuisti peccatorum senectutem, sumpsisti gratiæ iuuentutē; hoc prefliterunt tibi sacramenta coelestia. Et lib.6.c.1. In similitudinem quidē accipis sacramen-

tum,

RELECTIONIS.

41

tum, sed veræ naturæ gratiam virtutemq; consequeris. Et infrā. Tu quia accipis panem diuinæ eius substantiæ in illo participaris alimento. Et in lib. de ijs qui mystic. initiantur. c.9. His igitur sacramentis perficit ecclesiam suam Christus, quibus animaē firmatur substantia.

Augustinus insuper. 19. lib. contra Faustum. c.16. de visibili sacramentorū administratione loquēs: Hęc oīa, inquit, fiunt & transeūt, sanāt & transeūt, virtus tamen quae per ista operatur iugiter manet, & donū spirituale quod per ista insinuat̄ aeternū est.

Et tractatu. 80. in Ioannē. Vnde ista tanta virtus aquę, ut corpus tāgat, & cor abluit? l.q.1.c. detrahe.

Beda etiā ait, quod dominus tactus ve mundissimę carnis vim regeneratiuam cōtulit agnis. Quam eandem sententiam Gratia. Chrys. tribuit de consecr. d. 4.c. nunquam. Eandem habes apud August. sermone primo de Epiphania.

Sed in Conc. Flore. sub Euge. 4. in decreto super unione Armenorū manifestè definitur in hec verba. Nouę legis septem sunt sacramenta, quae & continent gratiam, & eam dignè suscipientibus cōferunt.

Hanc eandem sententiam Conci. Tridentinū modō probauit sess. 7. de sacramentis in communi canone. 6. Cuius verba eiusmodi sunt. Si quis dixerit sacramenta nouę legis non continere gratiam, quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem

F non

QVARTA PARS

non conferre, quasi signa tantum externa sint acceptae per fidem gratiae, vel iustitiae, anathema sit.

Epist. 23. ad Bonif. epm. Ex sacris literis August. adducit illud Iohann. 3.

Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto. &c. Non, ait, ex parentum fide, aut offerentium, vel ministrantium, sed ex aqua & spiritu sancto. Aqua igitur regenerat hominem in Christo ex uno Adam generatum. Haec tenus Augustinus.

Epist. 50. ad Bonif. cont. Secundum testimonium citat idem ex. 5. c. epistolæ ad Ephe. Christus dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret immolans eam lauacro aquæ in verbo. Quidquid ergo (infert Augustinus) ab hominibus quarumcunque culparum contrahitur, propter ipsum lauacrum dimittitur.

Tract. 80. in Ioannem. Tertium refert idem Augusti. ex prima epistola Petri. cap. 3. Saluos vos facit baptisma non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonæ interrogatio in deum.

Lib. 6. de fa. c. 1. & de his quinque. Quartum quo triumphat Ambrosius habetur Iohann. 6. Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem in me manet, & ego in illo. Sicut misit me viuens pater, & ego viuo propter patrem, & qui manducat me, & ipse viuet propter me. Ego sum panis viuus. Unde Conciliū Ephesinū colligit, q̄ in sacramento accipimus non communem carnem, sed verè viuificatricem, qua & sanctificamur participes sancti

RELECTIONIS.

42

sancti corporis & preciosi sanguinis effecti.

Quintum de eodem eucharistiae sacramento habes prioris ad Corin. 10. Unus panis, unus corpus multi sumus: omnes quidem de uno pane participamus. Vbi particula, quidē, loco Graecę particule, rō, causam sine dubio reddit sententie antecedentis. Quare participatio sacramenti eucharistie, ecclesiastice unitatis causa est, atq; adeò charitatis & gratiae, sine qua unitas ecclesiae non constat.

Sextum testimonium de poenitentiae sacramento domini est apud Iohann. c. 20. Quorum remiseritis peccata remittentur eis. Quod si remissio peccatorū per gratiā est, & sacerdotes possunt peccata remittere, gratiam quoq; subministrare queunt administratis sacramentis.

Huc adde Martini, V. definitionē in Conc. Constant. sess. 45. pronunciantis quod sacerdos verè absolvit. Ministri ergo sacramentorum nouæ legis verè conferunt gratiam, sine qua nullus peccator esse potest absolutus. Et confirmatur, quia vel qui baptizat abluit propriè ac verè maculam animæ, vel non abluit. Si abluit, conficitur quod mollimur. Si autem nō abluit, forma igitur baptismi falsa est, qua significatur non ablutio corporis modo, verum etiam animæ, ut facile ex Conc. Mileuitano cap. 2. colligitur. Inde enim patres argumentantur, parvulos originale peccatum atq; animi maculam habere, quoniam aliis

F ij for-

Q V A R T A P A R S

forma baptismi falsa efficeretur, cùm parvuli baptizantur, scilicet in ablutionem spiritalem, ac prouide in remissionem peccatorum. Sacra menta igitur nouæ legis gratiam, & iustitiam animæ conferre his profecto argumentis adeò irrefragabiliter ostenditur, vt negare id vel hæresis, vel proximum hæresi sit. Quamobrem in conclusionem hanc primam scholastici auctores vniuersi conueniunt. Sed enim quæ in modum sacramenta nouæ legis sint causa gratiae, id tantum abest, vt explicent, vt etiam opinionum varietate confundant. Res quippe nulla est, de qua tantoper non solum indocti, sed etiam docti dissentiant.

^{op. dicitur quidam res.} Nam quidam afferunt, sacramenta esse causas dispendentes, ad id spissitudines gratiae ex eo quod producunt characterem, q. querit. q. sa. vel ornatum nescio quem, videlicet qualitates intervenientes ca rius disponentes ad gratiam. Nam sacramenta gratia ipsam efficere, iudicant impossibile.

2. op. Alij affirmant sacramenta esse quidem causas dispositionis, sed extrinsecus appositas, ut animū, aut sigillum regiū, quibus ostensis, atq; exhibitis, id nobis præstatur, quod ex regis beneficio querimus.

3. op. Opinantur alijs sacramenta non esse causas per se gratiae, sed per accidentes, sine quibus videlicet effectus non sequitur, que tamē nihil vere agat atq; producat.

4. op. Sunt cōtra, qui existimant sacramenta virtute supernaturali recepta, ipsam etiam qualitatē, quæ gratia est, attingere, instrumentaliter actione facere.

Ac

RELECTIONIS.

43

Ac demum alijs, qui proprius accedunt ad veram s. op.
rei huius intelligentiam, sacramenta censem causas esse gratiae veluti motiuas diuinæ voluntatis. Sunt enim ratio propter quam deus gratiam confert: vt, quia puer baptizatus est deus illum saluat. Quia est confirmatus, datur ei spirituale robur. Quorum opiniones cùm tam varie sint, tamq; inter se dissidentes, alterum profecto fieri potest, vt earum nulla, alterū certè non potest, vt plus una vera sit. Quod si pace vestra dicere mihi licet, licebit autem quod modestissimum est, aut fallor ego, aut nulla earum opinacionum vera est. Que quidem causa, ac controversia nō alijs iudicibus opus est, quam auditoribus viris clarissimis, atq; doctissimis, quorum grauissimo indicio si nostra hæc sententia fuerit explosa, nihil erit posthac quod nos illi adhærescamus, si fuerit approbata, non vereor quin sit doctis omnibus placitura.

Sit igitur secunda in hac disputatione conclusio. 2. cor. quia Sacramentum nouæ legis non ideo gratiae causa definitur, quod disponat intrinsecus ad gratiam, producens characterem vel ornatum, gratiae videlicet ipsius dispositionem.

Primum quia ornat us ille in sacramentis nō imprimetur characterem sicutius est, et qua facilitate ponitur eadē quoq; rejicitur. Deinde quia sicut ḡra est qualitas spiritualis supnaturalis, ita character, & ornat us ille supnaturalis qualitas est, oēmque nature vim excedit.

F ij Præ-

QVARTA PARS

Præterea, producens dispositiones ad animam rationalem, non est causa animæ rationalis. Macha.
7. Nec enim ego spiritum & animam donavi vobis, sed mundi creator. Et tamen constitutū nobis est certis sanctorum, & conciliorum, & scripturæ sacræ testimonij, nouæ legis sacramenta gratiam contine-re, conferre, efficere, &c.

Præterea, character nec est ultima dispositio ad gratiam introductiva, nec conservativa, quinto & sine gratia imprimitur, & sine gratia in subiecto perficerat. Gratia itidem ipsa à charactere non pendet, quare etiam si sacramenta characterem efficiat, non proinde sunt gratiae causa dispositiva. Character etiam in intellectu est: gratia verò in essentia animæ, iuxta diuī Thomæ opinionē, cuius hi se discipulos profitentur. Non est igitur character propria gratiae dispositio.

3. cor. cantic. op. 3. Tertia conclusio, sacramentum non propterea gracie causa dicitur, q̄ extrinsecus disponat ad efficiendam gratiam. Probatur primo, quoniam alias solum esset signum certum non causa, quemadmodum annulus mibi datus, in signum regiae voluntatis, quod alterius opinionis sectatores concedunt, vel inuiti: explicant enim sacramentum nouæ legis gracie causam existere, id est, signum certum & infallibile. At ostendimus retro sacramenta nouæ legis, esse non solum signa, sed causas.

Deinde

RELECTIONIS.

44

Deinde, quia nihil plus sacramentis Christi hæc opinatio tribuit, quam sacris maleficorum, qui adhibent ipsi quædam verba, sed dæmon operatur adhibitis signis.

Præterea, quoniam ne iuxta hanc quidem expositionem dicta sanctorum, aut conciliorum, aut sacræ etiam scripturæ saluantur, ut facile videre licet si loca ipsa conferamus.

Postremò, quoniam ad eundem sensum circumcisione gratiam conferret, eiusq; esset causa, nō aliter ac nouæ legis sacramenta. Quod quamprimum ostendemus esse falsum.

Quarta conclusio, sacramentum nouæ legis nō est causa sine qua nō sive per accidens. Tum quia sine sacramento gratia s̄epe producitur, tum quia non lauaret aqua maculas animæ, sicut nec albedo infrigidat, cùm nix infrigidat, eò quod album illius effectus per accidens causa est. Neq; id concilia definirent, sacramenta esse causas per accidens, quod præter arte & definitionem est. Tum quia verè non essent nisi signa, omnia enim signa certa effectus cuiusq; talia sunt, sine quibus effectus non sequitur. Tum, quia sacramentum circumcisionis ad eandem normam gracie causa fuisse, tum deniq; quoniam testimonia in confirmationem primæ conclusionis citata sane interpretari non queunt, si sacramenta solum esse causas per accidens afferamus.

F iiiij Q uin-

Q V A R T A P A R S

5. con. contra
43. op. 2. Quinta conclusio. sacramentum nouæ legis nō attingit vi sua instrumentali & supernaturali, qualitatem, quæ est gratia, vel fidem aut charitatem, aut alios habitus infusos, vt ferræ attingit figuram rei artificiosæ actione reali. Volo dicere, quod non est imaginandus hic modus agendi, qui interuenit in causis naturalibus, quo pacto, scilicet, aqua infrigidat per frigus inexistentem, lauat per humorem innatum, acuta etiam dolabra per aciem diuidit lignum.

Probatur primū quia ridiculum est, conciliū vel le definire, aut etiam sanctos id afferere, quod sacramenta attingant sua actione illam qualitatē, si enim circuncisio & reliqua sacramenta vetera, nō efficiebant quidem gratiam, sed deus dabit eandem in illis, illis tamen non concurrentibus: non admodum refert quod hæc noua realis actio sit addita novis sacramentis. Et cùm ad salutem nostram nihil omnino spectet quod sacramenta contactu reali sive virtutis qualitates supernaturales efficiant, certè superuacaneum est istam vim agendi in sacramentis admittere. Eoq; magis quod gratiam esse qualitatem, non est in ecclesia certum, quare nec fides nec conciliū docet, eo modo sacramenta gratiam efficere.

Deinde, quia eodem modo creatura posset cōcurrere ad productionē animæ rationalis, s. agendo propria actione in corpus, & vi supernaturali in animā: quod tamē non cōceditur ab ijs qui eā opinionē defendunt.

Ter-

R E L E C T I O N I S.

45

Tertiō, quia vel producitur noua qualitas in sacramento ad attingendum hunc effectum vel non. Primum est ridiculum, secundum est absurdum sine noua virtute addita, sacramenta id efficere, quod ante non poterant.

Ea etiā argumenta, quæ inter dubitandum à principio fecimus, probat huius quinque cōclusionis veritatem.

Sexta conclusio. Sacra menta nouæ legis non solū 6. con. dicta sunt causa vel ratio motiva salutis & gratiae: quo 53. op. pacto dicimus matrē diligere filium, quia genuit eū: me tibi benefacere, quia studiosus vel pulcher es. Quæ etiam in modum causalis illa vera est, quia vidisti me Thoma credidisti. Ioan. 20. & illa rursum, quia fecisti hanc rem, faciam te crescere. Gene. 22.

Imprimis enim pari ratione concederetur hominē esse causam animæ rationalis. Hæc enim nostra est animata anima rationali: quia habebat tales dispositiones ab homine generante productas.

Item fides in lege antiqua erat in hunc modū causa iustificationis, quia enim credidit Abraham deo, deputatum est ei ad iustitiam, & quia ex fide parentum parvulus offerebat deo, iustificabatur: iustus namq; ex fide viuit etiā nuuc, & tamen fides non est causa gratiae & sacramenta nouæ legis esse gratiae causas definiuntur.

Præterea, causa motiva nō est instrumentum quo mediante effectus producitur. Baptismus autem est

F v in-

Q V A R T A P A R S

instrumentum, quo deus lauat animam, ad Ephes. 5. Et confirmatur, nam aqua lauans corpus non est causa motu, sed verè efficiens instrumentalis, at aqua baptissimi cor abluit.

Item sacramentum eucharistiae cibus est animæ, ergo non solum est causa motu. Eset enim ridiculum si definiremus, cibū corporalē esse causam augmenti, q̄ h̄ec causalis vera sit, ego augeor, quia comedi. Quin potius, cùm particula causalis importet causam, iam de rebus ipsis oportet inquirere cuius generis sit illa causa, quam importat, finalis an efficiens, an formalis, an materialis? Nam ad h̄ec quatuor causarum genera reducuntur omnes. Cùm igitur sacramenta nō sint gratiae causa finalis, aut formalis, aut materialis, colligimus esse causas efficientes. Quo vero modo efficiant, id est, quod querimus, id profectò h̄ec opinio nō explicat. Nam equidem eodem consilio, vt cæteras refelli, nō vt veritatem tollerem (quid enim theologo minus conueniens est?) sed vt alios nihil de hac re explicare conuincerem.